

**Rødsvingel – 2024**

Emne	Tidspunkt	Problem	Løsning	Kommentarer
<b>Gødskning:</b>	Starten af marts		<b>Lange udløbere: 60-75 kg N/ha</b> <b>Korte udløbere: 70-80 kgN/ha</b> <b>Uden udløbere: 70-80 kgN/ha</b>	Forårstilførslen afhænger af efterårstilførslen og hvilken type rødsvingel man dyrker. <b>Der kan i alt tilføres op til ca. 150 kg N/ha inkl. efterårstilførsel</b> (Landbrugsstyrelsens N-norm i 2023/24) Tilførsel af P og K er normalt ikke nødvendig, medmindre JB-tallene er lave. Der tilføres 10-20 kg S/ha.
<b>Sprøjtning:</b>	Marts/ april	Enårig rapgræs + Bred forekomst af tokimbladet ukrudt  Stedmoder  Skræpper  Bred forekomst af tokimbladet ukrudt +Storkenæb, tvetand, ærenpris og stedmoder.	<b>2 x 0,05 l/ha Hussar OD + 0,5 l/ha Renol</b> <i>eller</i> <b>2 x 0,07 l/ha Hussar Plus OD + 0,5 l/ha Mero 80 EC</b>  evt. <b>+ 0,05-0,07 l/ha DFF</b>  <b>Starane XL</b> eller <b>1,0 l/ha Zypar + 0,05-0,08 DFF l/ha + Spredeklæbemiddel</b> <i>eller</i>	Opfølgende behandling på efterårssprøjtningen og evt. nyfremspiring. Hussar OD og Hussar Plus OD er Off-Label godkendt. Halm må <u>ikke</u> opfodres. Vær opmærksom på forårsrestriktionerne, hvis der er brug Hussar i efteråret. Hussar må <i>ikke</i> anvendes hvis der er anvendt andre SU-midler (Express) i efteråret. Hussar Plus OD må <i>ikke</i> splittes med Hussar OD. DFF kan kombineres med Hussar i den ene af sprøjtningerne.  Zypar og DFF er Off-label godkendte. Halm må <u>ikke</u> anvendes til foder.
	Ved lidt højere temp.	Tidsler og storkenæb	<b>2,5 (3,0) l/ha Ariane FG S</b>	3,0 l/ha kun i 2 og flerårs marker.
	5.-30. Maj	Vækstregulering	<b>0,75-1,5 l/ha Medax Top</b>  <i>og/eller</i> <b>1,25 l CCC + 0,4 l /Cuadro NT/Moddus Start /ha</b>  <i>og/eller</i> <b>0,4-0,8 l/ha Moddus Start/ Moddus M/ Trimaxx M</b>	Må ikke anvendes senere end stadie 39. Halmen må <u>ikke</u> anvendes til foder.  Hvis temperaturen kommer op på 15-20°C  Halm vækstreguleret med Moddus må <i>ikke</i> opfodres ved sprøjtning efter stadie 33.
	10.-15. maj.	Kvik, grove græsser	<b>1,25-1,50 l/ha Focus Ultra + 0,5 l/ha Dash eller spredeklæbemiddel</b>	Ved behov. Højeste dosering ved stor forekomst. <b>Maks 1 behandling pr vækstsæson</b> Bør ikke blandes med vækstregulering. Halm må <u>ikke</u> anvendes til foder.

- Godkendelser til mindre anvendelse kan downloades via link på [www.middeldatabasen.dk](http://www.middeldatabasen.dk). Lovlig brug af godkendelser til mindre anvendelse kræver, at du har læst og forstået vejledningen inden du sprøjter. Det er ikke et krav, at vejledningen printes men du skal kunne finde vejledningen hurtigt på PC eller telefon hvis du får kontrolbesøg.
- Læs **altid** etiketten før brug og vær opmærksom på krydsoverensstemmelse, - brug evt. Sprøjtejournalen fra Seges.
- **De angivne doseringer af trinexapac (aktivstof i Moddus/Trimaxx/Cuadro) må ikke overskrides.** Hvis der i samme vækstsæson anvendes andre produkter indeholdende trinexapac, skal doseringerne omregnes forholdsmæssigt ud fra produkternes respektive maksimale doser (N) i den pågældende afgrøde. Eksempel: Hvis der ved splitbehandling i frøgræs er anvendt 0,4 L/ha af produkt x svarende til 0,5 N, må der efterfølgende kun anvendes en dosering svarende til 0,5 N af et andet produkt indeholdende trinexapac.

Hvis enårig rapgræs optræder som et problem i frømarken, kan en bekæmpelse være aktuel. Hussar har en off -label godkendelse til anvendelse mod enårig rapgræs i rødsvingel. Erfaringer fra tidligere år viser at engrapgræs kan blive ”sat” af en behandling, hvis det efterfølgende bliver tørt.

#### **Anvendelse af Hussar OD og Hussar Plus OD mod enårig rapgræs:**

Hussar OD og Hussar Plus OD er begge bladmidler, så det enårige rapgræs skal have grønne blade inden udsprøjtning. Størst effekt af Hussar OD og Hussar Plus OD mod enårig rapgræs opnås ved tidlig sprøjtning og en tør periode efterfølgende. Splitsprøjtning udføres med 2-3 ugers mellemrum. Hvis der er anvendt Hussar OD i efteråret må der ikke anvendes Hussar Plus OD i foråret og hvis der er anvendt Hussar Plus OD i efteråret må der ikke anvendes Hussar OD i foråret. Højeste dosering pr. vækstsæson af Hussar OD er 0,1 l/ha (Ex. 0,02 l/ha efterår + 0,08 l/ha forår) og Hussar Plus OD er 0,14 l/ha (Ex. 0,05 l/ha efterår + 0,09 l/ha forår).

Vigtigt: Husk tilsætning af 0,5 l pr. ha Renol til Hussar OD og 0,5 l pr. ha Mero EC 80 til Hussar Plus OD når de anvendes alene. Sprøjt ikke på stressede planter. Der skal være lunt, over 9 °C, for at få bedst effekt af Hussar og udsigt til 6 timers tørvejr efter sprøjtning.

Med venlig hilsen

**BARENBRUG DANMARK APS.**